
ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ЕОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА 

ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

24 декабря 2020 г. г. Грозный № £  £

Председательствовал:
Председатель
Присутствовали члены Правления Комитета:

И.А. Сангариев

Заместитель председателя К.Ш. Хагиева
Начальник отдела регулирования и контроля 
тарифов на электрическую энергию

Э.Р. Салгириев

Начальник отдела регулирования и контроля 
тарифов на услуги ЖКХ и транспорта

М.М. Талхадов

Начальник правового отдела Т.М-А. Ахмедова
ВРИО заместителя руководителя У ФАС по Чеченской 
Республике

Б.Д. Эдылханов

Секретарь Правления 
Приглашенные:

Ш.М. Тагиров

Заместитель начальника Управления экономики 
АО «Чеченэнерго»

Л.А. Юсупов

Повестка дня:
Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче 

электрической энергии для взаиморасчетов между ОАО «Российские 
железные дороги» и АО «Чеченэнерго» на 2021 год.

Рассмотрели:
Предложение Салгириева Э.Р. -  начальника отдела регулирования и 

контроля тарифов на электрическую энергию, об установлении 
индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для 
взаиморасчетов между ОАО «Российские железные дороги» и АО 
«Чеченэнерго» на 2021 год.

Выступили:
Сангариев И.А., Салгириев Э.Р, Шепиев А.С., Юсупов Л.А.
Шепиев А.С. довел до сведения присутствующих информацию о 

проделанной работе по анализу поступивших материалов от ОАО 
«Российские железные дороги» и произведенных расчетах для установления



индивидуального тарифа на услуги по передаче электрической энергии в 
границах Чеченской Республики для взаиморасчетов между ОАО 
«Российские железные дороги» и АО «Чеченэнерго» на 2021 год.

В соответствии с Основами ценообразования в области регулируемых 
цен (тарифов) в электроэнергетике утвержденных постановлением 
Правительства РФ от 29 декабря 2011 года № 1178 и Методическими 
указаниями, утвержденными Приказами ФСТ России от 06 августа 2004 года 
№ 20-э/2 и от 17 февраля 2012 года № 98-э эксперт произвел расчет 
экономически обоснованной НВВ для передачи электроэнергии в границах 
Чеченской Республики на 2021 год, который является и первым годом 
нового долгосрочного периода регулирования 2021-2025 годы.

Сравнительный анализ основных статей расходов планируемых ОАО 
«Российские железные дороги» и определенных экспертом, как 
экономически обоснованные представлен в таблице:

№
Наименование показателя

2021

п/п ЭСО ГКЦ Разница

1. М а т е р и а л ь н ы е  з а т р а т ы 3 7 8 2 ,0 2 3 6 2 ,1 8 -1 419,82

1.1. Сырье, материалы>, запасные части; инструмент, 
топливо 2 420,00 156,16 -0,263,84

1.2. Работы и услуги производственного характера 1 362,00 2 209,02 847,02
2 . Р а с х о д ы  н а  о п л а т у  т р у д а 11 9 5 6 ,0 0 3 7 0 1 ,2 3 - 8  2 5 4 ,7 7
3. П р о ч и е  з а т р а т ы  в с е го 16  5 6 0 ,0 0 4 1 9 ,8 0 -1 6  1 3 0 ,2

3.1. Ремонт основных средств 12 000,00 0,00 - 12 000,0
3.2. Оплата работ и услуг сторонних организаций 3 502,00 381,64 - 3 120,36

3.2.1. Транспортны е услуги 0,00 0,00 0,00
3.2.2. Услуги связи 4,00 0,00 0,00
3.2.3. Расходы на охрану и пожарную  безопасность 1 817,00 0,00 - 1817,0
3.2.4. И нф орм ац и он н ы е , ю ридические услуги 4,00 0,00 0,00
3.2.5. Расходы на охрану труда 0,00 0,00 0,00
3.2.6. Прочие услуги  сторонних организаций 1 677,00 361,97 - 1 315,30

3.3 Расходы на командировки и представительские 0,0 0,0 0,0
3.4. Расходы на подготовка кадров 0,0 0,0
3.5 Расходы на охрану труда 0,0 0,0 0,0
3.6 Расходы на страхование 36,00 36,00 0,0
3.7 Другие прочие расходы 504,00 3,00 - 501,00
4. П о д к о н т р о л ь н ы е  р а с х о д ы  и з  п р и б ы л и 3 3 4 ,3 2 2 7 1 ,2 3 - 6 3 ,0 9
5. Э л е к т р о э н е р г и я  на  х о з я й с т в е н н ы е  н у ж д ы 4 6 4 ,0 0 0 ,0 - 4 6 4 ,0 0
6. Н а л о г и , в с е го , в т о м  ч и с л е 8 9 6 ,0 4 6 4 ,7 - 4 0 1 ,3

6.1. - налог на землю 55,00 55,0 0,0
6.2. - налог на имущ ество 841,00 409,7,0 - 431,30
6.3. - прочие налоги 3,00 0,00 -3,00
7. О т ч и с л е н и я  во  в н е б ю д ж е т н ы е  ф о н д ы 3 6 3 4 ,6 3 1 1 2 5 ,1 7 - 2 5 0 9 ,4 7
8. П р о ч и е  н е п о д к о н т р о л ь н ы е  р а с х о д ы 7 0 5 5 ,4 3 0 ,0 - 7 0 5 5 ,4 3
9. Н а л о г  н а  п р и б ы л ь 6 8 8 9 ,8 3 6 7 ,3 9 - 6 8 2 2 ,4 4

10. А м о р т и з а ц и я  - в с е го 25  7 7 5 ,0 0 4  5 7 3 ,6 0 - 21 2 0 1 ,4 0
11. П р и б ы л ь  на  к а п и т а л ь н ы е  в л о ж е н и я 27  2 2 5 ,0 8 2 6 ,0 6 - 26  3 9 8 ,9 4

12. И Т О Г О  Р А С Х О Д Ы  И З С Е Б Е С Т О И М О С Т И 1 03  8 6 3 ,2 1 13 8 1 1 ,3 5 - 9 0  0 5 1 ,8 6

13.
Н е д о п о л у ч е н н ы й  п о  н е з а в и с я щ и м  п р и ч и н а м  
д о х о д  (п л ю с  К Н К )

5 1 3 4 ,9 6 0 ,0 0 - 5 1 3 4 ,9 6

14.
И з б ы т о к  с р е д с т в , п о л у ч е н н ы й  в п р е д ы д у щ е м  
п е р и о д е  р е г у л и р о в а н и я 0 ,0 0 ,0 0 0 ,0

II. В С Е Г О  Н Е О Б Х О Д И М А Я  В А Л О В А Я  В Ы Р У Ч К А 1 10  6 5 7 ,1 7 1 4  9 4 9 ,6 7 -9 5  7 0 7 ,7 5
11.1. в т.ч. на содерж ание сетей 108 898,17 13 811,35 - 65 086,82
11.2. на покупку потерь 1 759,0 1 138,31 - 620,69



В результате проведенного анализа и необходимых расчетов, размер 
НВВ на 2021 год составил - 14 949,17 тыс.руб., в том числе:

- в части содержания электрических сетей -  13 81 1,36 тыс.руб.;
- в части оплаты технологического расхода (потерь) электрической 

энергии в электрических сетях -  1 138,31 тыс. руб.
Объем подконтрольных расходов -  6 754,43 тыс. руб., рассчитанных 

на 2021 год соответствует расчетному базовому уровню подконтрольных 
расходов на новый долгосрочный, 2021-2025 годы период, определенный по 
методическим указаниям утвержденными приказом ФСТ России от 18 марта 
2015 года № 421-э., которые в последующие годы долгосрочного периода 
будут индексироваться в рамках утвержденного на предстоящий период 
показателя инфляции.

Неподконтрольные расходы рассчитаны методом экономически 
обоснованных затрат и составили 7 056,92 тыс.руб.

Размер финансовых средств, рассчитанных на предстоящий период 
для компенсации технологических потерь при расчетном объеме потерь - 
0,7950 мВт.ч. или 8,74% от всего поступления электрической энергии по 
цене покупки потерь - 143,182 коп.кВ.ч. составил 1 138,313 тыс. руб.

Расчет индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической 
энергии (мощности) для взаиморасчетов ОАО «Российские железные 
дороги» и АО «Чеченэнерго» на 2021 год про изведен согласно методических 
указаний, утвержденных Приказом ФСТ России от 17 февраля 2012 года № 
98-э.

Заключенным с АО «Чеченэнерго» договором на оказание услуг по 
передаче э/энергии, ОАО «Российские железные дороги» определено, как 
исполнитель услуг по передаче э/энергии.

Согласно выше указанного договора, расчеты за оказываемые услуги 
производятся по одноставочному тарифу.

Схема взаиморасчетов за услуги по передаче электрической энергии 
определена «котел сверху».

Планируемый объем поступления в сеть электроэнергии на 2021 год -  
9,0963 млн.кВт/ч, объем потерь электроэнергии -  0,7950 млн.кВт/ч, объем 
полезного отпуска -  8,3013 млн.кВт/ч.

Планируемый объем поступления мощности в сеть на 2021 год -  1,9179 
МВт, объем потерь мощности -  0,2378 МВт, объем полезного отпуска 
мощности потребителям — 1,6716 МВт.

На основании произведенных экспертом расчетов на 2021 год
определены:



- ставка за содержание электрических сетей в 1 полугодии - 668 204,57 
руб.МВт/мес., во втором полугодии -  706 525,74 МВт/мес.;
- ставка на оплату технологического расхода (потерь) в 1 полугодии - 137,12 
руб./МВтч., во втором полугодии -  137,12 руб./МВтч.;
- одноставочный тариф в 1 полугодии с - 1,80089 руб./кВт ч, во 2 полугодии 

1,80089 руб.кВтч.

Предложили:
После обмена мнениями в прениях, поставить на голосование вопрос: 

об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии для взаиморасчетов между ОАО «Российские 
железные дороги» и АО «Чеченэнерго» на 2021 год в следующих размерах:

Н а и м е н о в а н и е
с е т е в ы х

о р г а н и з а ц и й

1 п о л у г о д и е 2  п о л у г о д и е
Д в у х с т а в о ч н ы й  т а р и ф

О д н о с т а в
о ч н ы й
т а р и ф

Д в у х с т а в о ч н ы й  т а р и ф

О д н о с т а в о ч н  
ы й  т а р и ф

с т а в к а  з а  
с о д е р ж а н и е  

э л е к т р и ч е с к и  
х  с е т е й

с т а в к а  н а  о п л а т у  
е х н о л о г и ч е с к о г о  
р а с х о д а  (п о т е р ь )

с т а в к а  з а  
с о д е р ж а н и е  
э л е к т р и ч е с к  

и х  с е т е й

с т а в к а  н а  о п л а т у  
т е х н о л о г и ч е с к о г  

о  р а с х о д а  
( п о т е р ь )

р у б . /М В т .м е с . р у б . /М В т .ч . р у б ./к В т .
Ч .

р у б . /М В т .м е
с.

р у б . /М В т .ч . р у б . /к В т .ч .

1 2 'У
J 4 5 6 7

О А О  « Р Ж Д »  - 

А О  « Ч е ч е н э н е р г о »
6 6 8  2 0 4 ,5 7 1 3 7 ,1 2 1 ,8 0 0 8 9 7 0 6  5 2 5 ,7 4 1 3 7 ,1 2 1 ,8 0 0 8 9

Голосовали:
«За» - 6 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ 

«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2011 года № 1178 «О ценообразовании в области 
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», Правление 
Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики решило:

установить индивидуальные тарифы на услуги по передаче 
электрической энергии для взаиморасчетов между ОАО «Российские 
железные дороги» и АО «Чеченэнерго» на 2021 год в следующих размерах:

Н а и м е н о в а н и е
с е т е в ы х

о р г а н и з а ц и й

1 п о л у г о д и е 2  п о л у г о д и е
Д в у х с т а в о ч н ы й  т а р и ф

О д н о с т а
в о ч н ы й
т а р и ф

Д в у х с т а в о ч н ы й  т а р и ф

О д н о с т а в о ч н ы  
й  т а р и ф

с т а в к а  з а  
с о д е р ж а н и е  

э л е к т р и ч е с к и  
х  с е т е й

с т а в к а  н а  о п л а т у  
г е х н о л о г и ч е с к о г о  
р а с х о д а  (п о т е р ь )

с т а в к а  з а  
с о д е р ж а н и е  
э л е к т р и ч е с к  

и х  с е т е й

с т а в к а  н а  о п л а т у  
т е х н о л о г и ч е с к о г о  
р а с х о д а  (п о т е р ь )



р у б . /М В т .м е с р у б . /М В т .ч . р у б ./к В т .  
ч .

р у б . /М В т .м
е с .

р у б . /М В т .ч . р у б ./к В т .ч .

1 2 О 4 5 6 7
О А О  « Р Ж Д »  - 

А О  « Ч е ч е н э н е р г о »
6 6 8  2 0 4 ,5 7 1 3 7 ,1 2 1 ,8 0 0 8 9 7 0 6  5 2 5 ,7 4 1 3 7 ,1 2 1 ,8 0 0 8 9

Председатель 

Заместитель председателя 

Начальник отдела 

Начальник отдела 

Начальник отдела 

Секретарь Правления

Н.А. Сангариев 

К.Ш. Хагиева 

Э.Р. Салгириев 

Т.М-А. Ахмедова 

М.М. Талхадов 

Ш.М. Тагиров


